Boni consule, Pater sancte, si nunc ea dicendi forma seditiosa et venenata utor, qua Lutherani solent. Sic enim oportuit, ut ea magna pericula, de quibus institui /dicere/ 155 dicere, atque una fontes, unde ea derivant, tibi ante oculos ponerem. Quamquam<sup>202</sup> vix mihi videor assecutus umbram eius acerbitatis et veneni, quod illi solent, si quando contingat eos in tali occasione orationem habere, profundere.

Quod vero ad medios fructus, vel ad tam multas decimas a toto clero exposcendas attinet: eadem est hic ratio, quae fuit de tributis et de precio salis augendo. Nam a Cardinalibus quidem hactenus moris non fuit, ut vel tantillum exigeretur, sed tantum ab episcopis atque aliis inferioris ordinis et ab omnibus monachis atque adeo ab illis ipsis qui vocantur Mendicantes, cum affluent divitiis. Sed incredibile dictu est, quam periculosa sint hoc tempore horum omnium ingenia: Episcoporum dico, presbyterorum et monachorum omnium; qui si tantillum incommodi aut detrimenti abs te vel a tuis ministris acceperint, confessim cogitant de Lutherano veneno hic et illic evomendo et de ulciscendo. Id quod illis facile /factu/ 156 factu est, modo velint, tum pro contionibus<sup>203</sup> obiter atque aliud agentes, si quando inquisitores timent: tum in privatis sermonibus et colloquiis, presertim vero cum<sup>204</sup> audiunt confessiones. Itaque si isti nunc sentirent se multarum decimarum exactionibus extimulari, profecto (ut sunt turbulenti et seditiosi) possent tibi malas tragedias excitare atque hoc ab genere longe maius periculum ego metuerem quam a Laicis. Sed quid si utrorumque ira et rabies conspiraret adversus te? Cumque<sup>205</sup> illi tributa et maiora pretia<sup>206</sup> salis, hi vero decimas negare constituisserent, una negotium<sup>207</sup> tibi facesserent? In summa, cum utrisque magna quadam moderatione et lenitate utendum censerem. Quod tamen si faceres, non posses tantum auri extorquere, quantum ad instruendum exercitum satis esset. Neque enim exigua, aut mediocri vi, sed magna et potenti opus est, ad evelendum aurum. Vide in quas angustias incideres. Nam plurimum emungere, omnino pe- /riculosa/ 157 ricolosa res esset et multae cautionis, ne tibi aliud genus crabronum irrites: parum vero, quod illi haud inviti contulerint, magnis rebus agendis haud suffecerit. Quanto igitur satius fuerit, Pater sancte,

<sup>202</sup> quamquam ] **Opor:** *quanquam*; **Daub:** *abb.*; **Otm, Corv:** *quanquam*.

<sup>203</sup> contionibus ] **Opor:** *concionibus*, **Daub, Otm, Corv** idem.